In e. m. venerabili fratri . . . episcopo Anagnino, collectori decime, et cetera usque : contra hostes in Campanie, Maritime et Sabine provinciis, necnon in Tiburtina, Reatina, Narniensi, et Interamnensi civitatibus et diocesis earum, ac in Sublacensi, Farfensi, et Sancti Salvatoris Reatini abbatibus aliisque locis et terris infra earum fines constitutis, civitate Romana, ac civitatibus cum diocesis earum, quibus preesse cardinalis episcopus consuevit, quantum ad proventus Urbis et territorii Romani, duntaxat exceptis, deputato.

Idem mandatur quod in proxima superiore.

Dat. ut supra.

In e. m. venerabili fratri . . . archiepiscopo Turritano, collectori decime per nos, et cetera usque : contra hostes in Sardinie et Corsice insulis ac civitatibus, castris, terris, et locis sitis in eis deputato.

Idem mandatur quod supra.

Dat. ut supra.

In e. m. venerabili fratri . . . episcopo Senensi, collectori decime, et cetera usque : contra hostes in omnibus partibus Tuscie Romano subjectis Imperio, necnon in Pisana, Massana, et Lunensi civitatibus et diocesis, aliisque locis infra earum fines constitutis, deputato.

Idem mandatur quod supra.

Dat. ut supra.

In e. m. venerabili fratri . . . archiepiscopo Capuano, collectori decime, et cetera usque : contra hostes in toto ipso regno, tam citra quam ultra Farum, ac civitatibus, castris, terris, villis, locisque aliis constitutis infra ipsius regni fines deputato.

Idem mandatur quod supra.

Dat. ut supra.

In e. m. venerabili fratri . . . archiepiscopo Patracensi, collectori decime, et cetera usque : contra hostes, in principatus Achaye et ducatus Athenarum provinciis, ac insula Cretensi, et aliis insulis adjacentibus seu vicinis eisdem, et civitatibus, castris, terris, et locis sitis in eis deputato.

Idem mandatur quod supra.

Dat. ut supra.

4489 (XL)

Latran, 19 mars 1302.

« Super eodem. » (fol. 158.)

Dilectis filiis Gerardo Lanfredini, Cino, Bartholo, Gualterotto et Symoni fratribus, filiis quondam Jacobi de Bardis militis, Bonensigne Angelini, Tadeo Orlandi et Phylippo Aldebrandini, ac ceteris eorum sociis, civibus et mercatoribus Florentinis de societate Bardorum. Per diversas nostras certi tenoris litteras universis et singulis collectoribus deputatis ad colligendum decimam omnium ecclesiasticorum reddituum et proventuum, per nos pridem pro prosecutione guerre ac negotii regni Sicilie contra hostes impositam in Italia et regno predicto et certis aliis provinciis, locis et partibus, damus districtius in mandatis, ut pecuniam, per ipsos vel alios de mandato eorum per totum tempus impositionis dicte decime ex decima ipsa collectam et colligendam, absque difficultatis obstaculo, vobis aut vestrum alicui vel aliquibus, seu procuratori vel procuratoribus vestris ad hoc a vobis vel vestrum aliquo vel aliquibus ipsius societatis nomine specialiter constitutis, predictas nostras inde confectas litteras deferentibus, nostro et Ecclesie Romane nomine assignent et faciant assignari, per vos nobis in Romana Curia ad nostrum beneplacitum persolvendam, exceptis quatuor milibus unciarum, quas per quosdam ex collectoribus ipsis particulariter assignari precipimus dilectis filiis Clarentino Anselmi, Baldo Raynerii ac ceteris eorum sociis de societate Clarentum de Pistorio, nostre camere mercatoribus, que ipsi mercatores carissimo in Christo filio nostro Carolo, regi Sicilie illustri, pro iminentibus sibi necessitatibus causa prosequendi negotium supradictum, liberaliter mutuarunt. Cum igitur nos eidem regi sex milia unciarum auri ad idem pondus eidem regi, de beneplacito nostro, pro ipsius prosecutione negotii mutuaturi et assignaturi sitis in instanti, necnon et alia quatuor milia et ducentas auri uncias, nomine dicti regis, dilecto filio nobili viro Carolo, nato clare memorie Phylippi regis Francorum, comiti Andegavensi, progressuro cum gente sua in insulam Sicilie

contra hostes, in subsidium Romane Ecclesie et regis ejusdem, pro gagiis suis et hujusmodi gentis ejus, in medietate mensis septembris proximo futuri assignare ac solvere promiseritis, nos, volentes indemnitati vestre super hoc paterna sollicitudine precavere, presentium vobis auctoritate, concedimus, quatinus, pro satisfactione seu restitutione facienda vobis per nos et dictam Ecclesiam seu prefatum regem de predictis pecuniarum quantitibus, per vos, ut premittitur, mutuatis ac mutuandis, et persolutis ac persolvendis, possitis vobis de hujusmodi pecunia dicte decime trium annorum, quam ex hujusmodi assignatione, facienda vobis seu procuratoribus vestris per collectores eosdem, ad manus vestras vel procuratorum eorundem pervenire contigerit, easdem quantitates, quarum summa in universo collecta capit quatuordecim milia unciarum et ducentas uncias, quinque florenis auri pro uncia qualibet computatis, licite ac libere retinere, nec ad restitutionem aliam faciendam de dictis quantitibus, quas sic retinueritis pro predictis per vos taliter mutuatis et mutuandis, ac persolutis et persolvendis, unciarum auri quantitibus aliquatenus teneamini, neque ad id a quoquam compelli vel coartari quomodolibet valeatis. Residuum vero totius pecunie decime prelibate, quam per vos seu procuratores vestros a predictis collectoribus vel ab aliis de mandato eorum, premissa modo, recipi contigerit et haberi, teneamini nobis in dicta curia ad nostrum beneplacitum assignare. Ceterum, cum pro satisfactione facienda vobis de predictis sex milibus unciarum alias nostras ad certos ipsius decime collectores litteras dudum vobis duxerimus concedendas, ne inculcatio litterarum dubitationem pariat, declaramus, tenore presentium, ut, quo ad eandem quantitatem sex milium unciarum, nulla implicatio vel varietas esse inter easdem et presentes litteras reputetur. Dat. Laterani, XIII kal. aprilis, anno octavo.

4490 (XLI)

Latran, 19 mars 1302.

« Mandatur provideri de certa quantitate pecunie nobili viro Ottoni de Grandisono de redditibus et proventibus Anglie olim Terre Sancte subsidio deputatis. » (fol. 148 v°.)

. . . *decano ecclesie Londoniensis, collectori decime ecclesiasticorum reddituum et proventuum Anglie ac Ibernice olim Terre Sancte subsidio deputate.* Clara merita dilecti filii nobilis viri Othonis de Grandisono, quibus ipsa erga Romanam Ecclesiam et Terram Sanctam viguisse dinoscitur et specialis devotionis affectus, quam ad personam nostram eum habere percepimus, digne merentur, ut sibi favoribus et gratiis in suis opportunitatibus oc-

curramus. Sane considerantes dudum, quod idem nobilis, ab olim, ad eandem Terram Sanctam zelo fidei et devotionis accensus, tempore infelicis exterminii civitatis Acconensis, quam ferox Sarracenorum immanitas desolavit, pro defensione civitatis ejusdem et predictae Terre Sancte in eadem civitate personaliter moram trahens, ac personam et bona sua periculis exponere intrepidus non pavescens, pro suis et comitive sue necessitatibus ac subventionem etiam aliorum, gravia expensarum onera subiit, amissa ibidem rerum majori parte suarum, quas habere secum dictus nobilis tunc temporis noscebatur, ita quod, secundum quod sua et aliorum fideiignorum habebat assertio, importabilia debita, secundum suarum facultatum vires, propterea cogente necessitate contraxerat, sicque bona sua erant gravibus debitorum oneribus obligata.

His consideratis dominus papa per alias litteras eidem nobili viro concesserat tria millia marcharum argenti de pecunia decime, episcopo Londoniensi et magistro Bartholomeo de Ferentino canonico executione super hoc commissa.

Verum, sicut nuper ex ejusdem nobilis insinuatione percepimus, tu et quondam . . . abbas monasterii de Waltham, ordinis sancti Benedicti, Londoniensis diocesis, qui una tecum olim extitit ad ipsius collectionem decime deputatus, tunc vivens, cum vobis predicti episcopus et canonicus mandavissent, auctoritate hujusmodi litterarum directarum eis, ut predicta tria milia marcharum, juxta hujusmodi concessionis, donationis et provisionis nostre tenorem, ipsi nobili exhibere ac persolvere curaretis, pretendentes, quod in prefatis nostris litteris non exprimebantur vestra nomina, et quod nos mandaveramus totam pecuniam ipsius decime certis mercatoribus assignari, et quod nec etiam de certa decima faciebant ipse littere mentionem, exhibere ac persolvere predicta tria milia marcharum prefato nobili denegastis.

Mandatur suprascripto, ut, allegatis non obstantibus, dicto nobili dicta tria millia marcharum argenti absque difficultatis obstaculo exhibeat.

Alioquin predictis episcopo et Bartholomeo damus ad presens, per alias nostras litteras, in mandatis, ut ipsi vel eorum alter te ad id et contradictores quoslibet per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellant. Dat. Laterani, xiiii kal. aprilis, anno octavo.

In e. m. venerabili fratri . . . episcopo, et dilecto filio magistro Bartholomeo de Ferentino, canonico Londoniensi.

BONIF. VIII, t. III.

4491 (XLII)

Latran, 19 mars 1302.

« Dispensatio super matrimonio in diocesi Lausanensi. » (fol. 159.)

Dilecto filio nobili viro Johanni de Everdes et dilecte in Christo filie nobili mulieri Guilelmette de Oroins, Lausanensis diocesis. Licet matrimonium —.

Indulgetur, ad eorum et G. episcopi Lausanensis, cujus consanguinei esse noscuntur, preces, ut, ad sedandas discordias inter progenitores eorum, matrimonium contrahere possint, non obstante quarto consanguinitatis gradu.

Dat. Laterani, xiiii kal. aprilis, anno octavo.

4492 (XLIII)

Latran, 19 mars 1302.

« Quod possit facere recipi unum ex clericis suis in ecclesia Lausanensi. » (fol. 149.)

. . . episcopo Lausanensi. Personam teram —.

Indulgetur suprascripto, ut in ecclesia Lausanensi, in qua canonicatum collatio ad capitulum pertinere noscitur, ea vice auctoritate Apostolica unum ex clericis ejus idoneum, quem duxerit eligendum, recipi faciat.

Dat. Laterani, xiiii kal. aprilis, anno octavo.

4493 (XLIV)

Latran, 13 février 1302.

« Citatio ad instantiam Thome Picaloti, canonici Eboracensis. » (fol. 159.)

Venerabili fratri . . . episcopo Wyntoniensi et dilecto filio . . . archidiacono Cantuariensi. Olim dilecto filio Thome Picalotto de Paliano, clerico et familiari nostro, canonico Eboracensi, canonicatum Eboracensis ecclesie, cum plenitudine juris canonici, et prebendam, quos bone memorie Hericus, archiepiscopus Eboracensis, promotionis sue tempore, in eadem ecclesia, cujus fuerat canonicus, obtinuerat, si per consecrationem forsitan de ipso secutam vel alio quoquomodo vacabat et de jure nulli alii debebatur, Apostolica auctoritate contulimus et providimus de eisdem, vel, si prebenda ipsa non vacabat, nos prebendam eandem, cum vacaret, si de jure nulli alii deberetur, alioquin aliam, nulli alii de jure debitam, si tunc vacabat ibidem, vel, cum eam vacare contingeret, quam per se vel procuratorem suum infra certum tempus idem Thomas, postquam sibi vel dicto procuratori de ipsius pre-

26

bende vacatione constaret, duceret acceptandam, conferendam dicto Thome, donationi Apostolice reservavimus et decernimus irritum et inane, si secus super hiis a quoquam contingeret attentari, certis eidem super hoc executoribus per nostras litteras deputatis. Cumque dicti executores, sive unus eorum, prout ex forma litterarum ipsarum id fieri poterat, super hujusmodi executionis negotio sub certo modo, prout oportuit, processissent, procurator prefati Thome, hujusmodi litteris et etiam processibus executorum ipsorum prefato archiepiscopo ac Guillelmo dicto de Hameltone ac decano et capitulo Eboracensibus presentatis, ad prebendam de Wyghtone, quam dictus archiepiscopus dicto tempore in eadem ecclesia obtinuerat et que postmodum vacaverat per consecrationem de ipso secutam, ab eis se, nomine dicti Thome, petiit recipi et admitti. Et, licet prefati archiepiscopus, decanus et capitulum eundem procuratorem, nomine dicti T[home], recepissent in dicta Eboracensi ecclesia in canonicum et in fratrem, predictam tamen prebendam de Wyghtone sibi assignare ipsumque ad illam admittere recusarunt, pretendentes quod Amedeus de Sancto Johanne, canonicus Eboracensis, prebendam predictam, tamquam sibi de jure debitam, fuerat, auctoritate litterarum Sedis Apostolice, assecutus et aliquandiu eam tenuerat et possederat et tunc etiam possidebat. Et, cum inter ipsos Thomam et Amedeum super eadem prebenda, in qua uterque ipsorum jus se pretendebat habere, fuisset per alicujus temporis spatium litigatum, tandem idem Amedeus dictam prebendam et omne jus, si quod sibi competebat in ea, per procuratorem suum ad hoc specialiter constitutum, in manibus venerabilis fratris nostri P. episcopi Burgensis, hujusmodi resignationem de mandato nostro recipientis, libere apud Sedem Apostolicam resignavit. Cumque postmodum idem procurator prefati Thome coram venerabili fratre nostro T. archiepiscopo Eboracensi, dicti Herrii successore, ac . . . decano et capitulo supradictis legitime de hujusmodi resignatione docuisset et prebendam pro eo peteret supradictam, iidem archiepiscopus, decanus et capitulum, in elusionem hujusmodi nostre gratie, minus veraciter asserentes, quod dicta resignatio fuerat defectiva, pro eo quod, sicut ipsi dicebant, non plene constabat de sufficienti mandato procuratoris Amedei predicti et alias diversas contra eundem T[homam] exceptiones frivolas opposuit, ad eandem prebendam ipsum admittere renuerunt. Demum autem, eodem Amedeo apud ipsam Sedem in ejusdem episcopi manibus eandem prebendam et omne jus ei competens in illa personaliter resignante, et quod per suum procuratorem super hoc factum extiterat approbante, nos nolentes, ut

idem T[homas] effectu hujusmodi nostre sibi facte gratie quomodolibet fraudaretur, sed volentes quod libere, sine alicujus impedimenti obstaculo, prebendam de Wyghtone assequeretur predictam, ejusque pacifica possessione gauderet, suis supplicationibus inclinati, tam prefatas resignationem dicti procuratoris Amedei, habentis ab eodem A[medeo] super hoc speciale mandatum, quam ratificationem et resignationem ipsius A[medei] subsecutas, de quibus omnibus plene nobis constitit, auctoritate Apostolica, per alias nostras litteras, ex certa scientia duximus confirmandas, et omnem defectum, qui in eisdem resignationibus et ratificatione ac aliis supradictis, ex quacumque causa extiterat, supplevimus de Apostolice plenitudine potestatis, omne submoventes obstaculum quod dicto T[home] super assecutione dicte prebende posset obici vel opponi, et nichilominus eandem prebendam de Wyghtone, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, dicto T[home], auctoritate prefata, contulimus et de illa duximus providendum, ac decrevimus irritum et inane, si secus de ipsa prebenda scienter vel ignoranter attemptatum fuisset a quoquam vel contingeret ¹ attemptari, certis etiam super hoc eidem Thome per alias nostras litteras executoribus deputatis. Cumque postmodum procurator prefatus, sicut idem T[homas] nobis exposuit, hujusmodi nostris litteris et quibusdam processibus, per secundos executores prefatos vel eorum alterum super hoc habitis, prelibatis archiepiscopo, decano et capitulo presentatis, petiisset ad dictam prebendam, predicto nomine, se admitti, memorati T. archiepiscopus, decanus et capitulum procuratorem ipsum ad prebendam receperunt eandem et cum eodem procuratore ad villam de Wyghtone, Eboracensis diocesis, ubi prebenda ipsa consistit, quemdam eorum nuntium transmiserunt, cui se injunxisse dicebant, ut dicto procuratori prebendam assignaret eandem. Verum nobilis vir Guillelmus de Ros, qui se dicit dominum dicte ville, falso pretendens se jam dicte prebende patronum existere, ut malitiose dictum procuratorem, ne possessionem ipsius prebende posset apprehendere, impediret, cum alias quod sibi jus patronatus in eadem prebenda competere mentionem aliquam non fecisset, ad prefatam prebendam quandam suum presbyterum, de facto, ut dicitur, presentavit, et demum ipsum procuratorem, ad recipiendam possessionem prebende hujusmodi accedentem, fecisse dicitur acriter verberari in Apostolice Sedis injuriam et contemptum dictique T[home] prejudicium et gravamen; propter que facta ipsi T[home] de dicta prebenda provisio memorata ef-

1. Ms : contingeret.

fectum debitum adhuc sortiri nequivit. Quare idem T[homas]. asserens quod per potentiam T. archiepiscopi, Guillelmi decani et capituli predictorum poterat et potest tanta ipsius nobilis injuria seu violentia propulsari, et quod idem nobilis, ipsis archiepiscopo, decano et capitulo renitentibus, talia minime presumpsisset, nobis humiliter supplicavit, ut providere in hac parte sibi de oportuno remedio dignaremur. Nos igitur, omnino volentes prefatum Thomam vel ejus procuratores libere possessionem dicte prebende nancisci et in ea pacifice permanere, ac intendentes ad debitam correctionem predicti tam gravis excessus nobilis memorati, in quo iidem archiepiscopus, decanus et capitulum culpabiles, saltem per tolerantiam, esse noscuntur, procedere, si super hoc ipsi nostre non faverent voluntati, discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel alter vestrum, per vos vel alium seu alios, auctoritate nostra, predictos archiepiscopum, decanum et capitulum, nec non presbiterum taliter presentatum, ac nobilem memoratos moneatis, ut, infra unum mensem post hujusmodi monitionem, iidem archiepiscopus, decanus et capitulum prefatum Thomam vel procuratorem suum pro eo in corporalem possessionem sepedicte prebende inducant seu induci faciant, et defendant inductum, et sibi vel dicto procuratori de fructibus ex prebenda ipsa, a tempore quo fuit de illa T[homa] memorato provisum, perceptis, et qui percipi potuerunt, impendant seu faciant plenam satisfactionem impendi, dictique presbiter et nobilis ab omni molestatione ac perturbatione ipsius Thome seu procuratoris ejus super dicta prebenda penitus conquiescant; et nichilominus prefati archiepiscopus, decanus et capitulum taliter super hoc provideant, quod dictus T[homas] ac ejus procuratores ipsius prebende possessione pacifica gaudeant in futurum: alioquin tam archiepiscopum, decanum et capitulum, quam presbiterum et nobilem supradictos, ex parte nostra, peremptorie citare curetis, ut, infra trium mensium spatium predictum unum mensem immediate sequentium, iidem decanus, presbiter et nobilis, personaliter, prefati vero archiepiscopus et capitulum, per procuratorem ydoneum, Apostolico se conspectui representent, suam super hiis, si poterunt, innocentiam ostensuri, alioquin pro meritis recepturi et nichilominus facturi super premissis quod ordo dictaverit rationis, diem vero, hujusmodi monitionis, citationis et formam, et quicquid inde feceritis nobis, per vestras litteras harum seriem continentes, fideliter intimetis. Dat. Laterani, id, februarii, anno octavo.

4494 (XLV)

Latran, 25 janvier 1302.

« Citatio in Wratislavia. » (fol. 160)

Venerabili fratri . . episcopo Olomucensi et dilectis filiis . . decano Xanctonensi et . . plebano Swedenig, Wratislaviensis diocesis. Significavit nobis —.

Scribit suprascriptis in facto Gualterii filii Raynaldi de Monteflorum, quem aliqui canonici ecclesie Wratislaviensis ad decanatum, canonicatum et prebendam in eadem ecclesia a Sede Apostolica ei concessum admittere recusabant.

Dat. Laterani, viii kal. februarii, anno octavo.

POTTHAST, 25121.

4495 (XLVI)

Latran, 31 janvier 1302.

« Citatio episcopi Tergestini. » (fol. 160 v°.)

Venerabili fratri . . episcopo Tergestino. Felicis recollectionis Urbanus —.

Suprascripto mandatur, ut, propter injurias monialibus ordinis sancte Clare et fratribus ordinis Minorum Tergestinis illatas, coram pontifice compareat.

Dat. Laterani, ii kal. februarii, anno octavo.

POTTHAST, 25124.

4496 (XLVII)

Latran, 5 avril 1302.

« Executoria de mutuo contrahendo pro Gundisalvo, episcopo Legionensi. » (fol. 161.)

Dilectis filiis . . preposito Pistoriensis, et . . decano Sancti Severini Burdegalensis ecclesiarum, ac . . officiali Nemausensi. Cum sicut venerabilis —.

Notificatur suprascriptis, executorio nomine, mutuum trium millium florenorum auri, quos Gundisalvus, episcopus Legionensis, a Clarentino Anselmi et Baldo Raynerii, mutuantibus pro se ac Merguliese et Johanne Brachii, Puttio de Floravantibus, Marsuppino et Anselmo Clarentis, Raynerio Morgiano et Phylippo Floravantis, Conrado Gay, Cino et Moto Pepi, Andrea Merguliesis, Symone et Lotto Anselmi, Bonino, Radulfo, Clarente et Brachio Clarentis, Jacobo Brachii, Paulo Johannis, Nello Andreae, Sclatta Cepparelli et aliis eorum sociis, civibus et mercatoribus Pistoriensibus, de societate Clarentum contraxit.

Dat. Laterani, non. aprilis, anno octavo.

4497 (XLVIII)

Latran, 4 mars 1302.

« Super absolutione communis civitatis Vulterane. » (fol. 161).

Venerabili fratri R. episcopo Vulterano. Exhibita nuper nobis, ex parte communis civitatis Vulterane, petitio continebat, quod, exposito dudum, pro parte bone memorie R. episcopi Vulterani, predecessoris tui, tunc viventis, venerabili fratri nostro Matheo, Portuensi episcopo, tunc in illis partibus Apostolice Sedis legato, quod . . potestas . . capitaneus et duodecim defensores populi civitatis predictae, qui tunc erant, et predictum commune, in ipsius R. episcopi et ecclesie Vulterane offensam et derogationem ecclesiastice libertatis, quedam iniqua statuta ediderant, per que indirecte omnes familiares prefati episcopi, predecessoris tui, directe vero omnes dantes eidem predecessori auxilium vel favorem, qui sub eorumdem potestatis, capitanei, defensorum, communis et universitatis jurisdictione consisterent, secundum statuta eadem puniri mandabantur, et, injuriis hujusmodi non contenti, convocatis eorum in hac parte complicibus, exercitum super terris predecessoris et ecclesie predictorum banniri fecerant, assignatis vexillis et aliis necessariis ad exercitum preparatis, ordinatis quoque sex ex eorum concivibus, secundum quorum consilium deberet in hac parte procedi, prefatus legatus, nolens hec sub dissimulatione transire, predictos potestatem capitaneum, defensores, sex et commune peremptorie fecit, ex ipsius parte, citari, ut, certa die post hujusmodi citationem, iidem potestas, capitaneus, defensores et sex, personaliter, commune vero, per syndicum, coram eodem legato legitime comparere curarent, eisdem predecessori et ecclesie super hiis de justitia responsuri. Et nichilominus eisdem potestati, capitaneo, defensoribus et sex, sub excommunicationis, communi vero, sub interdicti penis, quas sufficienti monitione premissa ex tunc in eos, si secus facerent, legatus ipse in scriptis protulit, et ipsos incurrere voluit ipso facto, fecit ex parte sua similiter districtius inhiberi, ne, pendente hujusmodi negotio coram eo, per se vel alios, directe vel indirecte, contra predecessorem et ecclesiam prelibatos seu ipsorum bona aliquam facerent seu etiam, quantum in eis esset, paterentur fieri novitatem. Cum autem predicti tunc potestas, capitaneus, defensores et sex ac prefatum commune, tam canonis, propter temerariam editionem statutorum predictorum, quam hujusmodi excommunicationis et interdicti sententiis prefati legati, pro eo quod, citationi et inhibitioni hujusmodi non parentes, contra predecessorem et ecclesiam supradictos ac ipsorum bona fecerunt postmodum novitatem, castra et bona

ipsorum predecessoris et ecclesie expugnando et occupando nequiter, et alias ipsis predecessori et ecclesie dampna gravia et injurias irrogando, ligati noscantur, ex parte dictorum potestatis, capitanei, defensorum, sex et communis, fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum ipsi, habentes penitudinis spiritum, parati sint prefata revocare statuta, et de premissis tibi et eidem ecclesie Vulterane, satisfactionem congruam exhibere, providere ipsis, super hujusmodi excommunicationum et interdicti sententiis, de absolutionis et relaxationis beneficio misericorditer dignemur.

Mandatur suprascripto, ut, « per eos statutis revocatis predictis et impensa tibi et eidem ecclesie de premissis satisfactione juxta tuum arbitrium competenti », supradictos, « ad humilem requisitionem ipsorum et dicti communis », ab hujusmodi excommunicationum et interdicti sententiis auctoritate Apostolica absolvere et relaxare procurat.

Dat. Laterani, III non. martii, anno octavo.

4498 (XLVIII)

Latran, 1^{er} avril 1302.

« Super confirmatione Petri de Macla, electi in priorem monasterii Sancti Angeli de Cripta Vulterina, Esculane diocesis. » (fol. 161.)

. . *episcopo Auximano.* Ex parte dilecti filii Petri de Macla, electi in priorem, et conventus monasterii Sancti Angeli de Cripta Vulterina, per priorem soliti gubernari, ordinis Heremitarum sancti Benedicti, Esculane diocesis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, fuit expositum coram nobis, quod, vacante dudum eodem monasterio per mortem quondam fratris Bonagure, prioris ipsius, prefatus Petrus in ejusdem monasterii priorem per viam compromissi canonice fuit electus. Verum, quia hii, qui hactenus electi fuerunt in priores monasterii memorati, a rectoribus in spiritualibus Marchie Anconitane, qui fuerunt pro tempore, consueverunt suarum electionum confirmationem recipere, super quo non habet rector, qui est nunc, ejusdem Marchie, potestatem, ex parte electi et conventus predictorum nobis extitit supplicatum, quod, cum monasterium ipsum multa paupertate gravetur, confirmari electionem eandem in illis partibus per discretum aliquem mandemus.

Mandatur suprascripto ut, « inquisita de studiis eligentium, forma electionis et electi meritis diligentius veritate », electionem illam, auctoritate Apostolica, si eandem invenerit canonice celebratam, confirmet.

Alioquin, eadem electione rite cassata, facias eidem monasterio per electionem canonicam vel postulationem concordem de persona ydonea provideri. Dat. Laterani, kal, aprilis, anno octavo.

4499 (L)

Lateran, 23 mars 1302.

« Conceditur Guidoni, abbati monasterii de Bello loco in Argona, Viridunensis diocesis, quod, una cum dicto monasterio, possit retinere prioratum de Montedesiderio, Cluniacensis ordinis, Ambianensis diocesis. » (fol. 161 vº.)

Guidoni, abbati monasterii de Bello loco in Argonia, ordinis sancti Benedicti, Viridunensis diocesis. Adjutus virtute laudabilium meritorum sic gratum nostris te presentas affectibus, sicque apud nos fide dignorum testimonio commendaris, quod persona tua digne mereatur gratia Apostolici favoris extolli et donis potioribus honorari. Dudum siquidem, cum te monasterio de Bello loco in Argona, ordinis sancti Benedicti, prefecimus in abbatem, intellecto quod idem monasterium, occasione guerrarum olim in illis ingruentium partibus, erat combustum et totaliter desolatum, nos, benigna consideratione pensantes, quod, quanto fecundius habundares, tanto facilius et efficacius oportunitatibus et necessitatibus ipsius monasterii poteras subvenire, tibi prioratum de Montedesiderio, Cluniacensis ordinis, Ambianensis diocesis, quem hujusmodi promotionis tue tempore obtinebas, usque ad triennium, auctoritate Apostolica, reservavimus, de gratia speciali, et decrevimus ex tunc irritum et inane, si super hiis contra reservationis nostre tenorem secus a quoquam contingeret attemplari, tibi nichilominus auctoritate simili concedentes, ut fructus, redditus et proventus prioratus ipsius, ex tunc per dictum triennium, etiam postquam benedictionis munus reciperes, valeres ubique percipere et habere, qualibet constitutione vel consuetudine contraria non obstante. Cum autem nos postmodum dictum monasterium . . . abbati, conventui, monasterio et ordini Cluniacensibus, per nostras certi tenoris litteras, incorporaverimus et annexuerimus, de Apostolice plenitudine potestatis, pro parte tua fuit no[bis] humiliter supplicatum, ut circa statum tuum et ipsius monasterii de Bello loco Apostolice munificentie dexteram extendere dignaremur : volentes igitur, ut favorem in hac parte Apostolicum sentias per effectum et a nobis gratiam obtineas ampliolem, tibi, quod dictum prioratum, una cum memorato monasterio de Bello loco, quoad vixeris, licite retinere, ac fructus, redditus et proventus ipsius prioratus libere percipere valeas, auctoritate presentium, indulgemus, predicti ordinis Cluniacensis cons-

titutione vel consuetudine et qualibet alia contraria non obstante : proviso quod personis in prioratu degentibus memorato de ipsis proventibus congrua provisio ministretur, ex qua comode valeant sustentari, et quod propter hoc divinorum cultus non minuatur ibidem sed potius augeatur. Nulli ergo, et cetera, nostre concessionis, et cetera. Dat. Laterani, x kal. aprilis, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . . archidiacono Eduensi et . . . decano ecclesie de Pontisera, Rothomagensis diocesis, ac Johanni de Ansona, canonico Bisuntino.*

4500 (L1)

Lateran, 2 avril 1302.

« Conceditur Futio nato Odonis de Castro Focognano plebanatus plebis de Buiano, Aretine diocesis. » (fol. 161 vº.)

Futio nato nobilis viri Odonis de Castro Focognano, plebano plebis de Buiano, Aretine diocesis. Sincere devotionis affectus —.

Suprascripto, ob devotionem patris ejus ad Romanam Ecclesiam, plebanatum suprascriptæ plebis, per liberam resignationem Odonis, procuratoris Abbatis quondam plebani ipsius in manibus G[entilis], tituli Sancti Martini in Montibus presbyteri cardinali sponte factam apud Sedem Apostolicam vacantem, confert dominus papa et de illo providet, non obstante quod eidem reservavit beneficium sine cura, quod duceret, si quid in civitate vel diocesi Aretina vacaret, acceptandum, vel quod patitur in ætate et ordinibus defectum, cum in quindodecimo ætatis suæ anno existat et primam tantum tonsuram habeat clericalem.

Dat. Laterani, III non. aprilis, anno octavo.

In e. m. *venerabili fratri . . . episcopo Aretino et dilectis filiis . . . de Socano, et . . . de Castillione plebium plebanis, Aretine diocesis.*

4501 (L11)

Lateran, 29 mars 1302.

« Conceditur Giono de Alonis de Prato rectoria hospitalis Sancti Jacobi de Urbe. » (fol. 162.)

Venerabili fratri . . . episcopo Spoletano et dilectis filiis . . . decano Meldensi ac magistro Odoni de Sermineto, canonico Xanctonensi, camere nostre clerico. Etsi universis Christi —. Sane dilectus filius Gionus quondam Venture de Alonis de Prato, laicus, Pistoriensis diocesis, in nostra

presentia constitutus, nobis exposuit, et alias ex fidedignorum assertione accepimus, quod idem Gionus, olim zelo fidei et devotionis accensus, crucis assumpto signaculo contra Columpnenses, Ecclesie predictae inimicos atque rebelles, cum aliis de exercitu nostro, in armis eques suis expensis accessit, et, dum cum aliis de exercitu ipso existeret ac cum inimicis prefatis, qui predictum exercitum de nocte aggressi fuerant, viriliter propugnaret, ipsisque pro posse resisteret, contigit, quod Gionus ipse, praeter plura vulnera, que ab inimicis prefatis proprio corpore pertulit, manu sinistra extitit mutilatus. Quare prefatus Gionus, cum propter mutilationem hujusmodi tanta premeretur inopia, quod non haberet unde cum uxore et familia ejus sustentari valeret, nobis humiliter supplicavit, ut ei, ad vitam suam, de rectoria hospitalis Sancti Jacobi, siti in contrata que dicitur Cortona parva de Urbe, ad hospitale Sancti Jacobi de Altopassu, Lucane diocesis, pertinentis, dignaremur misericorditer providere. Nos — discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus, quatinus — eidem Giono, postquam susceperit habitum fratrum predicti hospitalis de Altopassu, rectoriam ejusdem hospitalis Sancti Jacobi de Urbe, in quo preceptor ipsius hospitalis Sancti Jacobi de Altopassu rectorem de ordine suo pro tempore ponit et amovet ab eodem pro sue libito voluntatis, cum omnibus juribus et pertinentiis suis assignare curetis, per eum, sub ipsius tamen rectoris obedientia, quamdiu vixerit, retinendam, inducentes ipsum — in ejusdem hospitalis — corporalem possessionem, amoto exinde fratre Castellano de Pulgiano, qui ab eodem preceptore in ipsius hospitalis rectorem, ad ejusdem preceptoris beneplacitum dicitur institutus, et quolibet alio detentore, non obstantibus quod dictus Gionus non susceperit seu non professus fuerit ordinem vel regulam fratrum predicti hospitalis de Altopassu, seu quod est inhabilis ad susceptionem et professionem hujusmodi faciendas, pro eo quod conjugatus existit, et quibuslibet predictorum hospitalis de Altopassu seu fratrum vel ordinis contrariis consuetudinibus —. Insuper, cum eodem Gione, auctoritate predicta, ex uberioris dono gratie dispensetis, ut predictam rectoriam recipere libere ac retinere licite valeat, defectu non suscepti vel non professi dicti ordinis sive regule, et inhabilitate hujusmodi seu qualibet constitutione contraria non obstantibus, proviso quod dictus Gionus in eodem hospitali Sancti Jacobi de Urbe continue faciat consueta et debita hospitalitatis et alia caritatis opera exerceri. Dat. Laterani, IIII kal. aprilis, anno octavo.

4502 (LII)

Latran, 8 février 1302.

« Dispensatio super matrimonio in Urbe. » (fol. 162 v°.)

Dilecto filio nobili viro Johanni Petri Candulfi et dilecte in Christo filie nobili mulieri Altadonne Ricardi Petri de Urbe. Romani pontificis —.

Suprascriptis indulgetur ad sedandas inimicitias inter consanguineos eorum, ut matrimonium contrahere possint, non obstante quarto consanguinitatis gradu.

Dat. Laterani, VI id. februarii, anno octavo.

4503 (LIII)

Latran, 12 mars 1302.

« Indulgentia super fructibus percipiendis pro Francisco Petri Johannis Cinchii, canonico Rothomagensi. » (fol. 162 v°.)

Francisco Petri Johannis Cinchii, canonico Rothomagensi, capellano nostro. Studiis bonitatis —.

Suprascripto, in subdiaconatus ordine constituto, et obtentu Francisci, Sanctæ Lucie in Silice diaconi cardinalis, pro eo nepote suo supplicantis, indulget dominus papa, ut fructus præbendarum, quas in Rothomagensi, Metensi et Suessionensi ecclesiis, quarum est canonicus, obtinet, apud Sedem Apostolicam moram trahens vel insistens scolasticis disciplinis aut in aliqua dictarum ecclesiarum residens, integraliter ad triennium percipere possit.

Dat. Laterani, IIII id. martii, anno octavo.

In e. m. dilectis filiis . . . abbatimonasterii Sancti Audoeni Rothomagensis, et . . . archipresbytero Sancti Eustachii de Urbe, ac magistro Guillelmo de Urbino, canonico Viridunensis ecclesiarum.

4504 (LV)

Latran, 14 mars 1302.

« Reservatur Bancho Falchi, plebano plebis de Cersina, beneficium quod duxerit acceptandum in civitate vel diocesi Florentina, nulli alii etc. » (fol. 162 v°.)

Bancho Falchi, plebano plebis de Cersina, Florentine diocesis. Laudabilia tue merita —.

Suprascripto reservatur beneficium ecclesiasticum, etiamsi curam habeat vel personatus existat, vacans vel proximo vacaturum in civitate vel diocesi Florentina, quod infra unius mensis spatium duxerit acceptandum, non obstante quod « plebanatum plebis de Cersina curam animarum habentem

et in Sancti Petri de Vallia, et Sancti Stephani in Pane ecclesiis, Florentine diocesis, canonicatus et præbendas » noscitur obtinere, « ac in ecclesia Sancti Laurentii Florentina de canonicatu et præbenda — nec non de quotidianis distributionibus » per Apostolicas litteras nuper provisus fuit.

Dat. Laterani, 11 id. martii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . . abbati monasterii Vallisumbrose, Fesulane diocesis, et . . . priori Sancti Jacobi ultra Arnun Florentini, ac magistro Petro de Eugubio, cantori Morinensi, camere nostre clerico.*

4305 (LVI)

Latran, 2 avril 1302.

« Confertur magistro Geraldo de Albulaco prebenda ecclesie Ilerdensis, cum mensata, que prepositura vulgariter nuncupatur. » (fol. 163.)

Magistro Geraldo de Albulaco, canonico Ilerdensi. Laudabilibus meritis probitatis, quibus te juvari novimus, et consideratione carissimi in Christo filii nostri Jacobi, regis Aragonum illustris, pro te clerico suo nobis in hac parte humiliter supplicantis, inducimur, ut ad personam tuam Apostolice munificentie dexteram extendamus. Cum igitur canonicatus et prebenda ecclesie Ilerdensis nec non mensata, que prepositura vulgariter nuncupatur, queve nec dignitas nec personatus existit nec curam habeat aliquam animarum, per mortem quondam Bernardi Fornarii, olim ejusdem ecclesie canonici, qui dudum in curia nostra, tunc residente Reate, decessit in Urbe, de qua discesseramus cum ipsa curia, quam ipse, tempore discessus hujusmodi, sequebatur, vacavisse noscantur et nullus preter nos — eosdem conferre potuerit — nos — predictos canonicatum prebendam ac mensatam sic vacantes — Apostolica tibi auctoritate conferimus, non obstantibus — quod in Valentina archidiaconatum de Murovetri et canonicatum et prebendam ac mensatam — obtinere nosceris aut quod per legatos prefate Sedis in illis partibus statutum alicubi esse dicitur, quod in una ecclesia vel eadem civitate seu eodem plebanatu nullus possit duo vel plura beneficia ecclesiastica obtinere —. Dat. Laterani, 1111 non. aprilis, anno octavo.

In e. m. *venerabilibus fratribus . . . Theanensi, et . . . Valentino episcopis ac dilecto filio Petro Beceti, canonico Teraconensi.*

4306 (LVII)

Latran, 2 mars 1302.

« Confertur Radulpho de Haricuria, canonico Parisiensi, personatus vel dignitas quam duxerit acceptandam in ecclesia Parisiensi. — In e. m. conceditur Guidoni de Haricuria in ecclesia Rothomagensi. » (fol. 163 v°.)

Radulpho de Haricuria, canonico Parisiensi. Viros nobilitate preditos —.

Suprascripto, ob ejus merita et consideratione nobilis viri Johannis de Haricuria, fratris ejus, pro eo supplicantis, dignitatem, etiam cum cura, in ecclesia Parisiensi, cujus est canonicus, vacantem vel proxime vacaturam, quam duxerit acceptandam inter unius mensis spatium, reservat dominus papa, non obstante quod « archidiaconatum Augi, curam animarum habentem, in Rothomagensi, et custodiam, in Baiocensi, ex dispensatione Apostolica, et in eisdem Rothomagensi, Baiocensi, Parisiensi, ac etiam Remensi, Ebroicensi, Lexoviensi et Constantiensi ecclesiis » canonicatus et præbendas noscitur obtinere.

Dat. Laterani, 16 non. martii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . . priori Sancte Genovefe Parisiensis, et . . . decano Sancti Marcelli juxta Parisius, ac . . . archidiacono Aureliacensi, Claromontensis ecclesiarum.*

In e. m. *dilecto filio Guidoni de Haricuria canonico Rothomagensi.* Viros nobilitate preclaros, et cetera ut in alia que scribitur Radulpho, mutatis mutandis, scilicet de Parisiensi in Rothomagensi usque : habenda sit mentio specialis, seu quod archidiaconatum de Constantino, curam animarum habentem, in Constantiensi, et in eisdem Constantiensi et Rothomagensi, ac Parisiensi et Lexoviensi, canonicatus et prebendas et quasdam decimas in beneficium in de Postigni, Sagiensis diocesis, ecclesiis nosceris obtinere. Dat. ut supra.

In e. m. *dilectis filiis . . . archidiacono Aureliacensi, Claromontensis, et . . . thesaurario, ac magistro Vincentio dicto Letravellie, canonico Ebroicensis ecclesiarum.*

4307 (LVIII)

Latran, 31 mars 1302.

« Quod usque ad triennium non teneatur suscipere superiores ordines. » (fol. 164.)

Andree Angeli dicto de Sancto Johanne, plebano plebis Sancti Johannis de Castro Penne, Firmane diocesis, familiari nostro. Exigentibus devotionis —.

Suprascripto, in subdiaconatus ordine constituto, indulgetur ut, apud Sedem Apostolicam domini papæ insistens servitiis,

usque ad triennium ad suscipiendum superiores ordines, ratione plebanatus suprascripti, non teneatur.

Dat. Laterani, 11 kal. aprilis, anno octavo.

4508 (LVIII)

Latran, 26 février 1302.

« Reservantur quedam bona Jacobi et Johannis de Sancto Vito. » (fol. 164.)

Ad perpetuam rei memoriam. Dudum ex justis —.

Rebellionem Columpnensium solitis verbis memorat dominus papa nec non et penas contra eis adhærentes prolatas.

Cum igitur quondam Jacobus et Johannes, filii olim Sinibaldi de Sancto Vito militis, vassalli scismaticorum et rebellium predictorum, olim dum viverent, ipsis scismaticis et rebellibus in hujusmodi scismate et rebellionem persistensibus, aut ipsorum alicui vel aliquibus publice adhererint ac dederint auxilium, consilium, et favorem, presertim morando cum eis in civitate olim Penestrina et alibi, et demum fugiendo cum ipsis, et se cum eis vel eorum aliquibus in insulam Sicilie conferendo, et morando inibi, quousque ibidem, ut asseritur, in crimine decesserunt nec redierunt ad nostra et Ecclesie Romane mandamenta, nos, eorumdem Jacobi et Johannis filiorum Synibaldi contemptu et demeritis exigentibus, omnes heredes et successores eorum et cujuslibet ipsorum omnibus bonis et rebus, mobilibus et immobilibus, atque juribus, feudalibus et non feudalibus, que fuerunt ipsorum Johannis et Jacobi Synibaldi, et que iidem Jacobus et Johannes in quibusvis terris et locis et presertim in Sublaco et Rujate castris, Tiburtine et Civitatis Papalis diocesium, hujusmodi predictorum Jacobi et Petri de Columpna depositionis et privationis tempore, seu etiam tempore mortis eorum, obtinebant, habebant, tenebant vel possidebant, per se vel alios, — in perpetuum omnino privamus, illaque omnia prefate Romane Ecclesie publicamus et etiam confiscamus —. Dat. Laterani, 1111 kal. martii, anno octavo.

4509 (LVIII)

Même date.

« Conferuntur eadem bona Bonohomini de Sublaco, canonico Cameracensi. » (fol. 164 v°.)

Bonohomini de Sublaco, presbytero, supracoco et familiari nostro, canonico Cameracensi. Laudabilia tue merita probitatis, per familiarem experientiam nota nobis, ac grata et accepta servitia, que nobis impendisse dinosce-

ris et impendis, digne nos excitant et inducunt, ut personam tuam munificentia Sedis Apostolice prosequamur. Dudum siquidem ex justis, et cetera ut supra in proxima, verbis convenienter mutatis, usque : seu aliquibus eorumdem. Volentes itaque tibi gratiam facere specialem, duos vassallos et omnia bona et jura per nos taliter confiscata, que prefati Jacobus et Johannes Synibaldi et quilibet eorum in predictis Sublaco et Rujate castris, et eorum territoriis, ut predicatur, obtinebant, tenebant vel possidebant, aut pertinebant ad eos et ipsorum quemlibet vel pertinere poterant, tibi ac tuis heredibus et successoribus in perpetuum, de corpore Centracloli, patris tui, per masculam lineam legitime descendentibus, locationis seu emphiteosis titulo, sub annuo censu duodecim denariorum Provisinorum, infra octabas Resurrectionis Dominice camere Apostolice Sedis, annis singulis, persolvendo, de gratia concedimus speciali, decernentes irritum et inane, si super hiis secus a quoquam scienter vel ignoranter attemptatum est vel attemptari contigerit in futurum. Nulli ergo, et cetera, nostre concessionis et constitutionis, et cetera. Dat. ut supra.

In e. m. *dilectis filiis . . camerario nostro et . . archidiacono Tiburtine, ac Gregorio de Genezano, canonico Remensis ecclesiarum.*

4510 (LX)

Latran, 17 mars 1302.

« Reservatur Philippo nato Tinatii Rolandi beneficium quod duxerit acceptandum in civitate vel diocesi Tudertina. » (fol. 1640.)

Phylippo nato dilecti filii Tinacii Rolandi, clerico Tudertine diocesis. Laudabile testimonium —.

Suprascripto, consideratione Francisci, Sanctæ Mariæ in Cosmedin diaconi cardinalis, cujus dictus Tinacius, pater ejus, domicellus et familiaris existit, pro eo supplicantis, beneficium, etiamsi dignitas existat, vacans vel proximo vacaturum in aliqua ecclesiarum Tudertine civitatis et diocesis, reservat dominus papa, non obstante quod ab ecclesia Sancti Laurentii de Antignano, Spoletanæ diocesis, certam frumenti quantitatem, pensionis nomine, percipit annuatim aut quod patitur in ordinibus et ætate defectum, cum sit in minoribus tantum ordinibus et in duodecimo ætatis suæ anno constitutus

Dat. Laterani, xvi kal. aprilis, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . Sancte Marie de Ficu et . . Sancti Laurentii Garbelance prioribus, Tudertine diocesis, ac Andree de Eugubio, canonico Cathalaunensi.*

4511 (LXI)

Latran, 15 mars 1302.

« Dispensatio super matrimonio in Capua. » (fol. 165.)

Johanni, nato dilecti (filii) nobilis viri Tadei de Franco de Capua militis, et dilecte in Christe filie Sininsore, nate quondam Francisci de Molisio, ejus uxori. Intente salutis operibus —.

Cum quondam Bartholomæus, prior vir Sininsoræ, Johanni fuerit quarto consanguinitatis, et Johannes eidem, tertio consanguinitatis gradu, conjunctus, indulgetur suprascriptis, ut his non obstantibus in matrimonio, quod contraxerunt per verba de præsentibus, inter eos « nondum carnali copula subsecuta », remanere possint.

Dat. Laterani, id. martii, anno octavo.

4512 (LXII)

Latran, 20 mars 1302.

« Super provisione facienda de abbate monasterio Sancte Marie de Aquistris. » (fol. 165.)

Bertrando, archiepiscopo Burdegalensi. Vacante dudum monasterio Sancte Marie de Aquistris, ordinis sancti Benedicti, tue diocesis, per mortem quondam Elye, abbatis ipsius, prior et conventus ipsius monasterii Elyam Iterii, prefati monasterii monachum, in eorum et ejusdem monasterii abbatem per viam compromissi concorditer elegerunt. Idemque Elyas Iterii hujusmodi electioni de se facte consensit, et, tam ipse, quam prior et conventus prefati, per procuratores ydoneos, quos ad tuam propter hoc presentiam destinaverunt, presentato tibi hujusmodi electionis decreto, electionem confirmari predictam cum instantia petierunt. Tu, vero super dicte electionis forma et ipsius electi meritis inquisisti, ac demum, asserens quod idem electus intolerabilem patiebatur in litteratura defectum, quodque ipsi prior et conventus eundem elegerant scienter indignum, pronuntiasti electionem eandem, occasione hujusmodi, irritam et inane, dictosque priorem et conventum fore ea vice eligendi potestate privatos, ac ad te, propter hujusmodi culpam ipsorum, potestatem eandem legitime devolutam. Cumque, pro parte prioris, conventus et electi predictorum, ad Sedem propter hoc Apostolicam appellatum, ac per te hujusmodi appellationi delatum fuisset, licet idem Elyas Iterii ad Sedem accesserit supradictam, pro hujusmodi negotio prosequendo, postmodum tamen, nolens quod ex hujusmodi prorogatione negotii monasterium ipsum incurreret detrimentum, jus, si quod ei ex electione predicta fuerat acquisitum sponte ac libere in

BONIF. VIII, t. III.

nostris manibus resignavit. Nos igitur — fraternitati tue — per Apostolica scripta mandamus, quatinus eidem monasterio de persona, moribus et vita laudabili, — assumenda de ipsius monasterii gremio vel aliunde, hac vice, auctoritate nostra, providere procures —. Dat. Laterani, XIII kal. aprilis, anno octavo.

4513 (LXIII)

Latran, 20 mars 1302.

« Providetur Malpillio de Bardis de rectoria domus sive hospitalis Sancti Jacobi ad Sanctum Eusebium Florentini. » (fol. 165)

Malpillio, clerico, nato dilecti filii Cecchini de Bardis, rectori domus sive hospitalis Sancti Jacobi ad Sanctum Eusebium Florentini. Bonitatis tue merita, super quibus apud nos fidedignorum testimonio commendaris, et grate devotionis studia, quibus tu et dilectus filius Cecchinus de Bardis, pater tuus, et alii tui erga nos et Romanam vigetis Ecclesiam, digne merentur, ut ad personam tuam Apostolice munificentie dexteram extendamus. Sane exhibita nuper nobis per eundem patrem tuum petitio continebat, quod, vacante dudum rectoria domus sive hospitalis Sancti Jacobi ad Sanctum Eusebium Florentini, cui cura non imminet animarum, per resignationem dilecti filii Bartholi Vite, olim ipsius domus sive hospitalis rectoris, de cujus quidem domus sive hospitalis facultatibus tam familiares ejusdem domus vel hospitalis, quam leprosi, qui de civitate et pleb[an]atu Sancti Johannis Florentinis illuc confluunt, possunt pro tempore sustentari, consules artis mercatorum Calismale de Florentia, ad instantiam vel mandatum communis Florentini, absque superioris licentia, ipsius domus sive hospitalis gubernationi seu potius occupationi se temere ingerentes, administrationem hujusmodi domus sive hospitalis, rectore carentis, presumpserunt et adhuc presumunt, contra libertatem ecclesiasticam et sanctiones canonicas, exercere, in animarum suarum periculum et ejusdem domus sive hospitalis grave prejudicium et jacturam. Quare idem pater tuus nobis humiliter supplicavit, ut, tam tibi quam ipsius domus sive hospitalis statui, cum, sicut asseritur, possit per tuam tuorumque potentiam de manibus eripi laicorum et alias salubriter gubernari, providere de benignitate Apostolica dignemur. Nos itaque — rectoriam hujusmodi domus sive hospitalis Apostolica tibi auctoritate conferimus — non obstantibus — sive quod pateris in etate defectum, cum in duodecimo etatis tue anno vel circa illum constitutus esse noscaris — proviso quod hujusmodi domus et hospitale debitis

27

obsequiis non fraudetur. Dat. Laterani, XIII kal. aprilis, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . . abbati monasterii Vallisumbrose, Fesulane diocesis, . . . priori Sancti Jacobi ultra Arnun Florentini, ac . . . cantori ecclesie Morinensis.*

4514 (LXIII)

Latran, 31 mars 1302.

« Declaratur ecclesia Oseensis esse regularis. » (fol. 165 v°.)

Ad perpetuam rei memoriam. Solio Apostolici culminis —. Dudum siquidem felicitis recordationis Clemens papa III, predecessor noster, dum viveret, fidedignis relatus intellecto, quod inter canonicos Oscensis ecclesie, super eo quod nonnulli ex eis dictam ecclesiam secularem, nonnulli vero regularem asserebant eandem, gravis dissensionis materia fuerat suscitata, quodque bone memorie D., Oscensis episcopus, prefatam ecclesiam absque auctoritate Apostolice Sedis fore decreverat secularem, et quia, propter hoc, quamplures ex canonicis supradictis habitum et observantias regulares duxerant dimittendos, et quia etiam, occasione hujusmodi, ad prefatam Sedem fuerat appellatum, bone memorie B., Terraconensi archiepiscopo, loci metropolitano, per suas injunxit litteras speciales, ut ipse, inquisita super premissis diligentius veritate, si rem ita esse contingeret inveniri, memorato episcopo auctoritate Apostolica districtius inhiheret, ne ad hujusmodi ordinationem ejusdem ecclesie faciendam quoquo modo procedere attemptaret, et, si eam inveniret forsitan esse factam, ipsam auctoritate Apostolica revocaret ac irritam decerneret et inanem. Prefatus autem archiepiscopus, receptis litteris supradictis, se ad eandem Oscensem ecclesiam duxit personaliter conferendum, et tandem, incipiens in hac parte procedere juxta traditam sibi formam, debitum nature persolvit. Successu vero temporis, pie memorie Gregorius papa X, predecessor noster, benigne intendens partium parcere laboribus et expensis, . . . decanum Ilerdensis, et . . . archidiaconum Cesaraugustane ecclesiarum per suas sub certa forma dedit litteras in mandatis, ut, convocatis partibus, causam audiret hujusmodi, et eam, legitimis, per quoscumque ordinarios iudices vel a Sede Apostolica delegatos habitis, in eadem servatis omnino processibus, fine canonico terminarent, facientes quod decernerent per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Super hujusmodi quoque negotio auctoritate Sedis ejusdem ac etiam per venerabilem fratrem nostrum Rodoricum, ar-

chiepiscopum Terraconensem, loci metropolitanum, qui sua ex certis causis interesse dicebat, ut de negotio cognosceret supradicto, diversi et varii habiti sunt processus et etiam nonnullæ appellationes ad Sedem Apostolicam interjecte. Nuper autem dilectus filius Johannes de Arteda, clericus Oscensis, procurator universitatis hominum civitatis Oscensis, ex parte universitatis ipsius, fecit in nostra proponi presentia negotium supradictum, nobis humiliter supplicando, ut, cum nullus pro regulari statu ad prosequendum memoratum negotium se offerret, ipsum ad prosecutionem illius benigne admittere dignaremur. Nos itaque, circa ea, que ad nostrum spectant officium, intentum animum dirigentes, prefatum negotium cum fratribus nostris exacta deliberatione discussimus et examinavimus diligenter, et, volentes illi debitum finem imponere, cum jam longi temporis spatio, non sine multis laboribus et sumptibus partium, perduravit, dictam Oscensem ecclesiam, si de jure hactenus extitit secularis, ex nunc secularem esse, auctoritate Apostolica, declaramus, et etiam, si de facto secularis effecta fuisset, hoc ratum et firmum habentes, eam ordinamus et facimus perpetuo secularem. Et, si forte aliqui canonici regulares esse noscuntur, volumus, ut ad religiosorum monasteria vel alia loca studeant se transferre, ac, loco ipsorum, in eadem substituantur ecclesia canonici seculares. Nos enim ex nunc irritum et inane decernimus, si secus super hiis, scienter vel ignoranter, a quoquam contigerit attemptari. Nulli ergo, et cetera, nostre declarationis, ordinationis et constitutionis, et cetera. Dat. Laterani, II kal. februarii, anno octavo.

4515 (LXV)

Latran, 19 mars 1302.

« Dispensatur cum Johanne de Godelee, rectore ecclesie de Holdesworthe, Exoniensis diocesis, super pluralitate. » (fol. 166.)

Johanni de Godelee, rectori ecclesie de Holdesworthe, Exoniensis diocesis. Cum tibi super —.

Suprascripto, obtentu Gentilis, tituli Sancti Martini in Montibus presbyteri cardinalis, pro eo supplicantis, nec non Margaretæ, reginæ Anglorum, quæ domino papæ pro eo, thesaurario suo, super hoc similiter precamina destinavit, indulgetur, ut eum rectoria dictæ ecclesie unicum alterum beneficium, etiam curatum, recipere et retinere valeat.

Dat. Laterani, XIII kal. aprilis, anno octavo.

4516 (LXVI)

Latran, 5 février 1302.

« Decernitur quod non obsistat lapsus anni pro eo quod non fecit se promoveri. » (fol. 166.)

Petro de Insula, rectori ecclesie Sancti Stephani de Aquisvivis, Narbonensis diocesis. Ex parte tua fuit expositum coram nobis, quod, licet tu ecclesiam Sancti Stephani de Aquisvivis, Narbonensis diocesis, que parrochialis existit, jam anno elapso fueris assecutus, quia tamen post assecutionem hujusmodi venerabilis frater noster G[erardus], episcopus Sabinensis, cujus capellanus et familiaris existis, in Sicilie partibus, fungens ibi legationis officio, moram traxit, ubi nec ipse nec aliquis alius episcopus ordines medio tempore celebravit, tu, ejusdem episcopi insistens obsequiis, non fuisti ad sacerdotium infra annum predictum, sicut ex constitutione Lugdunensis concilii tenebaris, prout nec comode potuisti, hujusmodi occasione promotus. Cum autem in constitutione super hoc a nobis edita caveatur, quod hujusmodi lapsus anni non currat hiis, qui impedimento legitimo fuerint impediti, nos, impedimentum hujusmodi legitimum reputantes ac nolentes quod circa retentionem dicte ecclesie tibi quicquam propterea possit impingi, vel obstaculum aliquod interponi, ejusdem episcopi supplicationibus inclinati, Apostolica auctoritate decernimus, quod lapsus anni predicti tibi nequaquam obsistat, quominus eandem ecclesiam, quam alias canonicè te proponis adeptum, licite valeas retinere, ita tamen quod exnunc ad susceptionem presbyteratus, prout ejusdem ecclesie onus exigit, tenearis, nulli ergo, et cetera, nostre constitutionis, et cetera. Dat. Laterani, non. februarii, anno octavo.

4517 (LXVII)

Latran, 30 mars 1302.

« Confertur Zampo Johannis de Urbeveteri plebanatus plebis Sancti Bartholomei de Venetiis. » (fol. 166.)

Zampo Johannis de Urbeveteri, plebano plebis Sancti Bartholomei de Venetiis, Castellane diocesis. Laudabilibus tue meritis —.

Suprascripto, consideratione Thedesii, episcopi Civitatis Pappalis, cujus germanus existit, pro eo supplicantis, plebanatum hujus plebis, curatum, quem Leonardus, patriarcha Constantinopolitanus, tempore promotionis suæ obtinebat, et sic apud Sedem Apostolicam vacantem, confert dominus papa, non obstante quod in ecclesia Clusina canonicatum et præbendam, et plebanatum plebis Sanctæ Mariæ de Figino et ecclesiam de Gambes, cujus rector existit, Clusinae et Carnotensis dioce-

sium, quibus plebanatui Sanctæ Mariæ et ecclesie de Gambes cura animarum imminet, noscitur obtinere.

Dat. Laterani, III kal. aprilis, anno VIII^o.

In e. m. *venerabili fratri . . patriarche Constantinopolitano et dilectis filiis Bartholomeo Dandulo, plebano plebis Sancti Pantaleonis de Venetiis, Castellane diocesis, ac Andree de Eugubio* ¹, canonico Cathalaunensi.

4518 (LXVIII)

Latran, 31 janvier 1302.

« Indulgentia de fructibus percipiendis. » (fol. 166 v^o.)

Matheo de Columpna, capellano nostro, preposito ecclesie de Sancto Audomaro, Morinensis diocesis. Tui nobilitas generis tueque devotionis merita nos inducunt, ut, honoribus et profectibus tuis favorabiliter intendentes, illos promovere paternis studiis procuremus. Volentes itaque tibi gratiam facere specialem, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut, annis singulis per sex menses apud Sedem Apostolicam moram trahens, vel residens in aliqua ecclesiarum in quibus dignitates, personatus, canonicatus, prebendas et beneficia obtines, fructus — beneficiorum omnium eorundem, usque ad triennium — percipere valeas, nec interim ad faciendum in eis personalem residentiam tenearis —. Dat. Laterani, II kal. februarii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . abbati monasterii Sancti Bertini de villa Sancti Audomari, Morinensis diocesis, et Johanni de Columpna, capellano nostro, Trecensis, ac Orlando dicto Lupo, Morinensis ecclesiarum canonicis.*

4519 (LXVIII)

Latran, 31 mars 1302.

« Reservatur beneficium in civitate vel diocesi Viterbiensi. » (fol. 166 v^o.)

Johanni, nato dilecti filii Azonis, canonico Viterbiensi. Probitatis tue meritis —.

Suprascripto consideratione patris ejus, pro eo supplicantis, beneficium sine cura, quod duxerit acceptandum infra unius mensis spatium, si quod vacat ad præsens in civitate vel diocesi Viterbiensi, vel proximo vacaturum, reservatur, non obstante quod eidem nuper de canonicatu ecclesie Viterbien-